86 Putasses] Puta^sses 2, putans se 4 18, putat se 6 20, putantes se 3 15, ut putares 11 13 14 21 – ipsos potius] 2 10 13 14 19 21, p. i. 1 4 5 7 8 9 11 15 16 17 18 20 22 – inter] in 13 14 21 – ipsos potius inter] p. i. ipsa 6 – martyris] *om.* 1 – sancti] *om.* 1 2 – martyris sancti tormenta] mart. torm. 2, torm. sanct. mart. 13 14 21

87 Exsanguis] et exsanguis 2, Nam et ipsius 13 14 21, ut ex hoc ad 15 – et] igitur 17, *om.* 5 15 – ipsius] *om.* 17, ipsi 6 – Datiani] dacii 8, Datiani facies] f. d. 17 – tremere] t^rmere 17, cepit tremere 11, tremere cœpit 1 4 5 13 14 15 17 21 22, fecit 2 17 – tremere trepidum pectus] 3 6 7 8 9 10 16 20, trep. pect. habere 11

88 euanescentes] et eu. 1, et uanescentes 11, euanescere 21, euacentes 4 – hebetati] habetati 9, habetati *corr. sup. lin.* haebetati 21, ebetanti 8, et ebetantes 3 10, et hebetantes 11, et hebetati 13 14, hebetantesque 2 4 5 17 18 19 22, &ebetantesque 19, habitant 7, habitant tanti 6 20 – lumine] *bis repet.* 9, lumini 6 20, lumine oculi] oc. lum. 1, oc. lumimine 16 – confundi] 9 13 14 21, confusi 2 3 4 5 6 7 10 15 16 18 19 20 22, sunt confusi 11, confusi erant 1, confusos 8, confundantur 17

89 Tunc] 9 15, *om.* 3 11, Quid agitis? suis militibus exclamat Datianus]

- 90 gnosco manus uestras obsistentes pertinaciter. Homicidas saepe uicistis; parricidarum magorumque silentia alta rupistis; archana ipsa adulterorum uobis incumbentibus patefacta sunt; et quisquis confessus mori timebat, in mortis confessionem perductus est. 0 milites principum meorum! (quod in contumeliam imperatorum nostrorum dicitur),
 95 non possumus cogere, ut uel pro solo nostro pudore taceatur. Alios in confessionem mortis suae cogimus; silentium pro contumelia nostra non possumus imperare».

9 15, Q. a. s. m. exc. 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 16 18 19 20 21 22, Q. a. s. m. clamat 2, Excl. m. s. Q. a. 13 14, Exclamans itaque militibus dacianus dixit: Q. a. 17 – Non] Nonne 1 5

90 Obsistentes] obsistente 20, obsistentem 6, existentes 15 – pertinaciter] pertenaciter 9 – homicidas] homicidam 6, omicida 20, omicidas 13 14

91 parricidarum] parricidorum 5 8 9 19, paracidarum 3, magorumque] magorum 1 9 16, magnorum 5 – silentia] silentio 19 – alta] *om.* 8 – archana] archana 2, arcana 4 15 18 20 22

91-92 adulterorum] ^adulterorum 1, adulterarum *corr.* adulterorum 8, adulteriorum 15

92 incumbentibus] in conuentibus 4 7 8 – patefacta] patefactae 4 18 – sunt] *add.* loca 1, *vel add.* et 10 – quisquis] qui 3 – confessus] 1 8 9 15 16, *om.* 6 7 20, confitendo 4 5 17 18 22, in confessione 2 3 11 19 21, pro confessione 13 14

93 in] *om.* 7 – mortis] mortem 1 13 14 21 – confessione] confessionem 2 8 10, sua confessione 13 14 21 – est] *add.* Hodie 13 14 21 – milites] *add.* mei 13 14

93-94 principum meorum] *om.* 17, principumque meorum 13 14

94 contumeliam] contumelia 1 4 9 11 13 18 19, *add.* eorum [= contumeliam eorum ?] 9 – nostrorum] *add. in marg.* 20 – dicitur] ducitur 7

95 cogere] 7 9 14 15 20, coercere 2 3 10 19, cohibere 13 14 21, cohibere 8, prohibere 4 5 17 18 22 – solo nostro] n. s. 4 18 – taceatur] taceat 2, hic taceat 11, agratur (?) 7, augeatur 20 – Alios] Alios 8 13 14 17, Aliis 1, Alteros ceteri – non possumus ... contumelia] *om.* 7

96 mortis suae] s. m. 2, in m. s. 14 – suae] *om.* 17, *add.* loqui 2 3 4 5 10 15 17 18 19 22 – cogimus] coegimus 22, imperamus 1, *add.* huic 2 4 5 17 18 19 22 – contumelia nostra] n. c. 4 5 7 8 14 17 18 20 22, *add.* hunc 1

97 imperare] compescere 1

11. Tunc denuo et ille subridens ait: «Hoc est, inquit, quod in sancta lege praescribitur: ‘Videntes non uidebunt et audientes non audient’. Dominum et Christum fateor; filium Patris altissimi unicum et cum Patre unum Deum esse protestor; et negare me asseris, qui ea, quae sunt uera, confiteor! Plane debes torquere, si mentiar, si deos principes tuos dicam. Sed torque diutius confitentem nec a pœna mea cesses, ut uel sic possis probatam sacrilego spiritu tuo suscipere ueritatem».

12. Insanior diabolus inritatus, uox serpentis insibilat, anhelum

98 denuo] demum 4 5 22 – Tunc denuo] Sanctus autem 17, *add.* beatus 2 13 19 – et ille] 9 14 21, et illi 13, uincentius 1 2 6 7 8 10 11 15 16 17 20, uincentius sanctus 4 5 18 22, beatus uincentius 2 3 10 19 – ait] dixit 21, *om.* 3 10 – est] *om.* 17 – inquit] *om.* 4 6 7 8 11 13 14 20

98-99 quod in sancta lege] *om.* 17

99 praescribitur] praescriptur 15, scribit 7, *add.* quod 11

100 Dominum] deum 8 – et] 5 9 11 17 19 22, *om.* 1 3 6 7 8 10 13 14 16 21, *add.* ihesum 2 4 15 18 – fateor] confiteor 4 18 – filium] *om.* 6 7, filium Patris] fil. dei 15, dei filium Patris 1 2 3 10 11 17, f. d. P. 4 5 8 17 22, deum 7 20, dum *forsan* deum 6, dominum 21, dominum filium 13, dum filium 14 – altissimi] altissimum 10 – unicum] 2 8 9 10 11 15, unius unicum 1 5 6 7 16 17 20, unici unicum 5 13 14 17 21 22, uniti unicum 4 18 – et cum] *om.* 9

101 Patre] patri 9, Spiritu sancto 2 3 10 11 17 – esse] praeesse *corr.* esse 9 – unum Deum esse] u. e. D 11 – protestor] protector 6 9, profiteor 1 16 17 20 – et] *add.* tu 17 – me] *om.* 3 9, deum 17 – asseris] adseris 3 8 10 21, *corr. sup. lin.* me astruis 10, suades 1, dicis me 17 – quia quae] quia ea quae] 8 11 13 14 15 20 21 22, qui ea quae 9, ea quae 1, – sunt uera] u. s. 13 14 17